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Anotace

Práce se zabývá doposud neprobádanou problematikou vlivu pilota na modální

parametry primární podélné mechanické trasy řízení s odkazem na flutterovou stabilitu

malých sportovních letounů. Stanovení vlivu pilota probíhá na základě výsledků

provedených experimentů. Podobné experimenty již v minulosti byly prováděny v užším

spektru frekvencí s odkazem na dynamickou stabilitu letu. Tato práce má za cíl stanovení

vlivu pilota na rychlost flutteru a změny postupu při provádění pozemních frekvenčních

zkoušek.

V práci je prezentována současná metoda řešení. Následně je popsán experiment,

na jehož základě jsou vytvořeny matematické modely popisu systému pilota. Dále pak je

navržen postup pro použití stanovených modelů. Na základě stanoveného popisu systému

jsou porovnány výsledky ze současné metodiky provádění pozemních frekvenčních

zkoušek a zkoušek s aplikací nového přístupu - se zapojením systému pilota. Výsledky

jsou určeny především pro následující výpočty flutterové odolnosti malých sportovních

letounů.
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Abstract

The thesis deals with the previously unknown problems of pilot influence on the

modal parameters of the primary longitudinal mechanical control line with reference to

the flutter stability of small sport aircraft. Determining the influence of the pilot takes

place based on the results of the experiments. Similar experiments in the past have been

conducted in a narrower frequency range with reference to dynamic flight stability. This

work aims to determine the pilot´s influence on the flutter velocity and changes of the

procedure for ground frequency tests.

The thesis presents the current method of solution. Subsequently, an experiment

is described, on the basis of which the whole pilot system is described. On the basis of

the prescribed system description, the results from the current ground frequency testing

methodology and with the new approach - the pilot system involved are compared.

Results are mainly for the following calculations of the flutter resistance of small sport

aircraft.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

AH Ohybový mod vodorovné ocasní plochy

AX Nesymetrické tvary

BcB Biceps krátká hlava

BcL Biceps dlouhá hlava

BRA Brachialis

BRD Brachioradialis

EAS Ekvivalentní rychlost letu

FFT Rychlá Fourierova transformace

FRF Frekvenční přenosová funkce

H1 Typ frekvenční přenosové funkce

IEPE Integrated Electronic Piezoelectric

IIR Filtr s nekonečnou impulsní odezvou

MIMO Systém s více vstupy a více výstupy

MSA Mezinárodní standardní atmosféra

NESY Nesymetrické tvary kmitání

NI National Instrument

PA Power Amplifier - Výkonový zesilovač

PFZ Pozemní frekvenční zkouška

RBM Rigid body motion

RMS Root mean square, efektivní hodnota

SIMO Systém s jedním vstupem a více výstupy

SISO Systém s jedním vstupem a jedním výstupem

SR-VK Rotace výškového křidélka

SY Symetrické tvary

TAS Skutečná rychlost letus

TRlat Triceps laterální

TRlong Triceps dlouhá hlava

TRmed Triceps mediální

VK Mod výškového kormidla, výškové kormidlo

VOT Vertikální ohyb trupu

a [%], [-], [m/s2] Svalová aktivace, zrychlení

c [-] Konstanta vycházející z hillovy rovnice

ii

F [N] Síla

fmax [Hz] Maximální využitelná vzorkovací frekvence

fs [Hz] Vzorkovací frekvence

Js [kgcm2] Moment setrvačnosti sagittální osa

L [cm] Délka

M,m [kg] Hmotnost

M [Nm] Moment

N [-] Počet čar vzorku

PCSA [cm2] Fyziologický průřez svalu

T01 [m] Transformační matice polohy

Ts [s] Vzorkovací perioda

u [%], [-] Nervová excitace

Vd [km/h] Návrhová maximální rychlost střemhlavého letu

vM [m/s] Rychlost svalové kontrakce

XT [cm] Poloha těžiště

α [°] Zpeření svalového vlákna

σ [N/cm2] Specifické napětí svalu

ρ [g/cm3], [kg/m3] Hustota svalu, hustota vzduchu

γ2 [-] Koherence

εs [rad/s2] Úhlové zrychlení v sagittální ose

τ [s] Konstanta nástupu svalové aktivace (22ms) a

úpadku (200ms) svalové aktivace

Indexy

FM [N] Sval

FT [N] Šlacha

F0,L0 [N, cm] Izometrické síla, izometrická délka

FPe [N] Pasivní sval

Fact [N] Aktivní sval

Rx,y [N] Směry os

ρ0 [kg/m3] Hustota vzduchu na úrovni hladiny moře
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 Úvod

Frekvenční zkoušky a následný výpočet flutterové odolnosti jsou v dnešní době

neodmyslitelnou součástí podkladů nutných pro certifikování malých sportovních

letounů. Nutnost provádění zkoušek a ověřování dynamické stability letounů se ukázalo

být potřebným, vzhledem ke stálé tendenci zvyšování rychlostí letu u nových letounů.

Provádění frekvenčních zkoušek s následným výpočtem flutterové odolnosti má

za cíl zvyšování bezpečnosti v oblasti malého sportovního letectví, ať se jedná o letadla

spadající do kategorie ultralight s maximální hmotností do 450 kg / 472,5 kg se

záchranným systémem, kategorie LSA do 600 kg [5], [6], [7] nebo motorové či

bezmotorové kluzáky v kategorii CS-22 [4] s maximální přípustnou hmotností 750 kg.

I přes snahu o co největší bezpečnosti, se v oblasti malého letectví objevuje

poměrně velké množství nehod s častými fatálními následky. Převážně jsou tyto nehody

způsobeny nekázní pilota a nedodržováním letových předpisů. Minoritní zastoupení

příčin nehod malých sportovních letadel jsou technického charakteru.

Z důvodu zvýšení bezpečnosti malého sportovního létání byla vypracována i tato

práce. Práce je zaměřena na popsání problematiky vlivu pilota na podélnou mechanickou

trasu řízení, s možností aplikace výsledků disertační práce při provádění pozemních

frekvenčních zkoušek a následného výpočtu flutterové odolnosti pro potřeby typového

průkazu.

Řešení problematiky vlivu pilota na modální parametry konstrukce je téma nové,

doposud neřešené. Tato práce obsahuje matematický popis pilota v oblasti od 1 Hz do

70 Hz s působením na podélnou trasu řízení za předpokladu jednoho stupně volnosti.
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 Přehled stavu problematiky

Na letadlech se dynamická nestabilita konstrukce projevovala od samého počátku

výskytu letadel těžších vzduchu. První zdokumentovaná letecká havárie z důvodu

výskytu flutteru pochází z roku 1915 [3].

Problematika dynamické nestability konstrukce letounu spadá do kategorie

multidisciplinárních úloh, kde na jedné straně stojí dynamické vlastnosti konstrukce

letounu, které se zjišťují frekvenčními zkouškami letounu, na druhé straně působí na

konstrukci letounu nestacionární aerodynamika. V minulosti k vyřešení této úlohy bylo

zapotřebí vynaložení značného úsilí, což se zjednodušilo s nástupem výpočetní a měřící

techniky.

Ve „velkém“ letectví se k samotné problematice flutterové odolnosti přistupuje

systematicky již od poloviny 20. století. Problematika třepetání se u velkých letadel řeší

již od samého počátku návrhu konkrétního typu konstrukce. V rámci zkoušek potřebných

pro certifikaci se měřením modálních parametrů pouze ověřuje správnost výpočtů.

V současnosti v oblasti malého sportovního letectví v kategorii ultralight je stále

problematika flutteru nezbytnou součástí certifikačního řízení pro uvedení nových typů

letounů do provozu. Z požadavků předpisů na maximální hmotnost letounů jsou draky

letadel málo tuhé, poddajné a v kombinaci s vysokými návrhovými rychlostmi

pohybujícími se kolem 300 km/h mají potíže s plněním požadavku o flutterové odolnosti.

Tyto odolnosti jsou pro tuto kategorii letectví definovány předpisem CS 23.629 [1] a FAR

23.629 [2]. Tyto předpisy definují požadavek na dynamickou stabilitu konstrukce letounu

až do 1,2 násobku návrhové rychlosti VD.

Souhrnně se jedná o letouny, které lze definovat jako jednomístný letoun se

vzletovou hmotností max. 300 kg, respektive dvoumístný letoun s maximální vzletovou

hmotností 450 kg bez záchranného systému. Se záchranným systémem je pak maximální

vzletová hmotnost 472,5 kg. Návrhová rychlost střemhlavého letu dosahuje vyšších

hodnot než 200 km/h. Popřípadě letouny, jejichž maximální vzletová hmotnost je 750 kg

s maximální pádovou rychlostí 83 km/h [5], [6], [7].

Z autorovy praxe s prováděním pozemních frekvenčních zkoušek a spolupodílem


[…]

o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

1
_

3
V

171

N
E

S
T

A
B

IL
N

Í
M

O
D

E
L

O
b

r.
2

7
6

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

1
_

3
V

O
b

r.
2

7
7

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

1
_

3
V

172

O
b

r.
2

7
8

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

O
b

r.
2

7
9

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

173

O
b

r.
2

8
0

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

O
b

r.
2

8
1

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

174

O
b

r.
2

8
2

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

O
b

r.
2

8
3

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

175

O
b

r.
2

8
4

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

O
b

r.
2

8
5

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

176

O
b

r.
2

8
6

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V

O
b

r.
2

8
7

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V

177

O
b

r.
2

8
8

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V

O
b

r.
2

8
9

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V