Oponentský posudek dizertační práce

Název: **Analýza vlivu pilota na modální parametry soustavy řízení lehké letecké konstrukce**

Autor: Ing. Tomáš Sommer, Ústav letadlové techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

Školitel: Doc. Ing. Svatomír Slavík, CSc.

Předložená dizertační práce má 65 stran textu a nespočetné množství příloh, na něž často chybí odkaz v textu a jejichž vinou práce končí až na straně 177. Práce se zabývá aktuálním tématem odolnosti letecké konstrukce vůči aeroelastickým jevům a je členěna do dvanácti kapitol, z nichž dvě se věnují použitým zdrojům a autorovým publikacím..

V úvodní kapitole autor zmiňuje důležitost tématu, z čehož vyplývá, že jeho hlavní motivací je zvýšení bezpečnosti malého sportovního létání. V druhé kapitole je velmi krátký rozbor současného stavu poznání. Této kapitole by bylo dobré věnovat podstatně větší prostor. Zdá se mi nepravděpodobné, že by se nikdo problémem tuhosti řízení při zkouškách odolnosti aeroelastických jevů nezabýval ani u větších letounů. A pokud skutečně ne, nabízí otázka proč asi? Navíc zde chybí jakýkoliv důkaz provedené rešerše, která je vstupním předpokladem pro zvolení vědecky přínosného tématu práce. Jediné, co se o dané problematice ultralehkých letadel dozvíme je, že požadavky jsou dány předpisy CS23 a FAR. A to není pravda. K těmto předpisům přihlédnout lze, avšak obecně se jedná o podstatně vyšší kategorie letounů. Navíc je zde zmínka o maximální vzletové hmotnosti UL kategorie 472,5 kg, která již není aktuální, neboť již delší dobu je ve všeobecné známosti přechod na MTOW 600 kg. Tato předpisová nejednoznačnost je poněkud napravena v kapitole 2.1. Požadavky předpisů, kde jsou již uvedené nejčastěji používané předpisy. Také je zde uveden termín dynamická nestabilita a zásoba dynamické stability, která z terminologického hlediska vyvolává dojem, že je zde řeč o rozdílu mezi polohou dynamického bodu letounu s pevným řízením a aktuální polohou těžiště, což v tomto případě pravda nebude. Naproti tomu si literaturu ohledně popisu člověka z pohledu biomechaniky doktorand prošel a našel řadu vhodných zdrojů pro použití ve své práci.

V kapitole třetí si doktorand vytýčil dva hlavní cíle, prokázat vliv pilota na „dynamickou stabilitu“ a připravit návrh inovace zkušební metodiky.

V kapitole 4 doktorand popisuje experiment, kde několik zařízení získávající data nebylo synchronizováno. Je to škoda, protože synchronizace hodin je u moderních měřicích přístrojů běžnou záležitostí a dá se tak předejít některým problémům se synchronizací v postprocesingu. Dále je v tabulce 7 Použité snímače uvedena hodnota 98000g pro siloměr. Tato chyba se objevuje i v dalších tabulkách. Navíc jednotka „g“ se neobjevuje v seznamu použitých veličin a tak ani nejde dohledat, co tím bylo myšleno. Po popisu experimentu následuje kapitola 5 a 6 zabývající se výpočtem svalové činnosti a vnějším popisem pilota. Zde bych měl výtka k přepočtu zrychlení na polohu. Téměř vždy je lepší mít přímo měřenou veličinu než její dopočet pomocí dvojitě integrace zvláště v případě, kdy pro měření této veličiny stačí velmi jednoduchý a laciný senzor. Celé úsilí je završeno v kapitole 5.3 konstatováním, že z důvodu velkého rozptylu mezi měřenými a vypočtenými hodnotami nebude využit model pilotovy ruky stanovený metodou stavového systému. Zajímavostí je, že popis stavového systému se objevuje až v kapitole 6.2. Tyto kapitoly jsou uspořádány nelogicky a jejich závěry, nebo spíše přínosy pro práci nejsou zcela jasné. Následuje kapitola 7 popisující další experiment se zahrnutím vlivu pilota formou zpětné vazby a samotný

výpočet flutterové analýzy a přehled dílčích výsledků, kde se autor zmiňuje o nezanedbatelném vlivu a snížení kritické rychlosti flutteru až o 25%.

V kapitole 8 je popsán návrh inovace metodiky pozemních zkoušek, kde doktorand v několika odstavcích navrhuje doporučení a změny při měření. Zda je toto splněným cílem uvedeným v kapitole 3 je do diskuze. Ve zbylých dvou kapitolách je rozbor dosažených výsledků a zhodnocení přínosů pro praxi a pro vědu. Z vědeckého hlediska je práce jistě přínosná, avšak z hlediska použitelnosti v praxi a zvyšování bezpečnosti letectví to už tak jednoznačné není. Pokud uvážíme, že letouny vyšších kategorií používají velmi podobné postupy stanovení odolnosti letounu vůči aeroelastickým jevům a bezpečně létají, pak musíme zvážit, zda je přínosné do oblasti malého letectví zavádět pracnější a složitější postupy.

Navzdory výše zmíněným připomínkám lze konstatovat, že předložené pojednání ke státní doktorské zkoušce splňuje požadavky kladené na tento druh prací.

Celkové zhodnocení:

Práce po grafické formální stránce dobrá. Doktorand dokázal zvládnout komplikovanou kombinaci výpočetních modelů a experimentů, z nichž vytvořil hodnotné závěry a tím prokázal dostatečné znalosti v dané problematice. Navzdory výše uvedeným připomínkám lze konstatovat, že předložená dizertační práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a proto práci doporučuji k obhajobě.

Při prezentaci a obhajobě uvítal názor doktoranda na následující problematiku:

1) Můžete popsat charakteristiky vámi použitých akcelerometrů a siloměrů, kde zmiňujete jejich nelineární chování?

V Brně 7. ledna 2020

doc. Ing. Ivo Jebáček, Ph.D.
Letecký ústav FSI, VUT v Brně